
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-121 del 29/11/2021

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di 
Convenzione  per  attività  di  collaborazione  con  la 
Direzione regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2021-124 del 18/11/2021

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 29 (ventinove) novembre 2021 (duemilaventuno), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione schema di Convenzione per attività di 

collaborazione  con  la  Direzione  regionale  dei  Vigili  del  Fuoco  Emilia-

Romagna.

VISTE:

- la  Legge  Regionale  19  aprile  1995,  n.  44,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (ARPA),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge Regionale  30 luglio 2015,  n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” 

che rinomina l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, così come assegnate dalle L.R. n. 

44/1995 e L.R. n. 13/2015 sopracitate, Arpae svolge, tra le altre, le seguenti attività:

- servizio di Pronta Disponibilità in orario di chiusura degli uffici;

- monitoraggio  nei  bacini  artificiali  di  Suviana  e  Brasimone  finalizzato  alla 

classificazione della qualità delle acque in funzione degli obiettivi ambientali ai sensi 

del Decreto Legislativo n. 152/2006;

- gestione dei sistemi di monitoraggio, erogazione di servizi di previsione idro-meteo-

climatiche e supporto tecnico-scientifico in situazioni di emergenza tramite il Servizio 

Idrometeoclima di Arpae, Centro funzionale per l’Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

- che il servizio di Pronta Disponibilità richiede di disporre di un centralino deputato alla 

raccolta  delle  chiamate  provenienti  da  cittadini,  Enti  o  altri  portatori  di  interesse  di 

segnalazione  di  situazioni  ambientali  che  possono  richiedere  un  controllo  da  parte  di 

Arpae;

- che la Direzione  regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna si è resa disponibile a 

garantire  tramite  la  propria  Sala  Operativa  il  servizio di  risposta  telefonica  al  numero 

verde Arpae in orario di chiusura degli uffici dell’Agenzia;

- che il  monitoraggio nei bacini artificiali  di Suviana e Brasimone di cui sopra prevede 

l’effettuazione di prelievi d’acqua in punti di campionamento che necessitano dell’uso di 



mezzi e attrezzature nautiche per essere raggiunti;

- che  per  le suddette  attività  il  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Bologna  si  è  reso 

disponibile  a  mettere  a  disposizione  di  Arpae  una  squadra  di  sommozzatori  e/o 

soccorritori acquatici composta di 2 unità e con un mezzo nautico che accompagnerà il 

personale dell’Agenzia nei punti di campionamento e lo assisterà durante le operazioni di 

prelievo;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  Arpae  e  Direzione  regionale  dei  Vigili  del  Fuoco  Emilia-Romagna  ritengono 

opportuno,  nel  rispetto  delle  rispettive  competenze  istituzionali,  rafforzare  il 

coordinamento tecnico-operativo  ed il  raccordo tra  dirigenti  e  funzionari  dell’Agenzia, 

della Direzione e dei Comandi dei Vigili del Fuoco finalizzati a sviluppare procedure e 

sinergie utili al miglioramento della capacità operativa in occasione di emergenze quali, 

ad esempio, quelle di natura idrogeologica (alluvioni, valanghe, ecc.);

- che Arpae e Direzione regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna ritengono inoltre 

opportuno lo sviluppo di un protocollo condiviso nei  casi  di intervento di  soccorso in 

presenza di amianto;

RILEVATO:

- che al fine di definire la collaborazione tra Arpae e la Direzione regionale dei Vigili del 

Fuoco  Emilia-Romagna negli  ambiti  sopra descritti  è  stato  concordato  uno schema di 

Convenzione, allegato al presente atto sub A) quale parte integrante e sostanziale;

- che le attività oggetto della collaborazione sono dettagliatamente descritte nello schema di 

Convenzione sub A) e nel relativo Piano Operativo di Dettaglio (POD);

- che la Convenzione di cui trattasi decorrerà dalla data di registrazione del provvedimento 

da parte dei competenti Organi di Controllo ed avrà una durata di 4 anni;

- che  la  Convenzione  potrà  essere  rinnovata  espressamente,  per  un periodo massimo di 

ulteriori  4  anni,  sulla  base  di  successive  intese  scritte  fra  le  parti,  anche  comportanti 

l’eventuale aggiornamento delle attività e degli oneri connessi;

- che gli oneri per le attività svolte dal personale dei Vigili del Fuoco per le sopracitate 

attività  di  risposta  telefonica  al  numero  verde Arpae in  orario  di  chiusura degli  uffici 

dell’Agenzia e di messa a disposizione di mezzi e personale nell’ambito del monitoraggio 

nei bacini artificiali di Suviana e Brasimone sono a carico di Arpae, così come dettagliato 

all’art. 3 della Convenzione sub A);

- che in  particolare  l’onere annuale  a carico dell’Agenzia  relativo  all’attività  di  risposta 

telefonica al numero verde Arpae è stimato in Euro 61.500,00;



CONSIDERATO ALTRESI’:

- che la definizione di un accordo di collaborazione per la realizzazione delle attività di cui 

trattasi risponde alla necessità di operare in modo coordinato e mediante azioni sinergiche, 

secondo principi di efficacia, efficienza ed economicità, al fine di una costante verifica sul 

territorio, per la salvaguardia dell’ambiente e della salute dei cittadini, nel rispetto delle 

rispettive  competenze  istituzionali  di  Arpae  e  della  Direzione  regionale  dei  Vigili  del 

Fuoco Emilia-Romagna;

- opportuno,  al  fine  della  ottimale  realizzazione  delle  attività,  individuare  le  seguenti 

strutture di Arpae quale riferimento per ognuno degli ambiti di intervento:

- Servizio di risposta telefonica al numero verde Arpae: Servizio Indirizzi Tecnici della 

Direzione Tecnica;

- Monitoraggio quali-quantitativo nei bacini  artificiali  di  Suviana e Brasimone:  Area 

Prevenzione Ambientale Metropolitana;

- Scambi  informativi  per  la  definizione  di  procedure  e  sinergie  per  intervento  in 

situazioni di emergenza ambientale e in caso di interventi con presenza di amianto: 

Struttura Idro-Meteo-Clima e Servizio Indirizzi Tecnici della Direzione Tecnica, per 

quanto di rispettiva competenza;

RITENUTO:

- per le motivazioni sopraesposte, di approvare lo schema di Convenzione, allegato sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per attività di collaborazione con la 

Direzione regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna;

- di rinviare a successi atti della Direzione Tecnica la liquidazione degli oneri connessi alla 

realizzazione delle attività previste nello schema di Convenzione sub A);

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento 

per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  dal  Responsabile  del 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:



- che  il  responsabile  del procedimento,  ai  sensi della  Legge 7 agosto 1990 n.  241, è la 

Dott.ssa Giulia Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, per attività di collaborazione con la Direzione regionale dei Vigili 

del Fuoco Emilia-Romagna;

2. di dare atto che  gli oneri per le attività svolte dal personale dei Vigili del Fuoco per le 

attività  di  risposta  telefonica  al  numero  verde Arpae in  orario  di  chiusura degli  uffici 

dell’Agenzia e di messa a disposizione di mezzi e personale nell’ambito del monitoraggio 

nei  bacini  artificiali  di  Suviana  e  Brasimone,  previste  nella  Convenzione  di  cui  al 

precedente  punto  1.,  sono  a  carico  di  Arpae  così  come  dettagliato  all’art.  3  della 

Convenzione sub A);

3. di individuare quali referenti di Arpae per ognuno degli ambiti di intervento i seguenti 

collaboratori:

- Servizio di risposta telefonica al numero verde Arpae: Servizio Indirizzi Tecnici della 

Direzione Tecnica;

- Monitoraggio quali-quantitativo nei bacini  artificiali  di  Suviana e Brasimone:  Area 

Prevenzione Ambientale Metropolitana;

- Scambi  informativi  per  la  definizione  di  procedure  e  sinergie  per  intervento  in 

situazioni di emergenza ambientale e in caso di interventi con presenza di amianto: 

Struttura Idro-Meteo-Clima e Servizio Indirizzi Tecnici della Direzione Tecnica, per 

quanto di rispettiva competenza;

4. di rinviare a successi atti della Direzione Tecnica la liquidazione degli oneri connessi alla 

realizzazione delle attività previste nello schema di Convenzione sub A).

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)





















N. proposta: PDEL-2021-124 del 18/11/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di  Convenzione  per 
attività  di  collaborazione con la  Direzione  regionale  dei  Vigili  del 
Fuoco Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 29/11/2021
Il Dirigente


